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Úvod

Výpočetní tomografie (Computed Tomography, CT) je zobrazovací metoda, která

vyuţívá rentgenové záření k neinvazivnímu zobrazení vnitřní struktury zkoumaného

objektu. Rozlišení výpočetní tomografie se pohybuje v řádech stovek mikrometrů.

Největší vyuţití CT našlo v humánní medicíně, kde v dnešní době patří mezi

standardní zobrazovací vyšetření.

Mikrovýpočetní tomografie (Micro-Computed Tomography, Micro-CT, mikro-CT)

pracuje na stejném principu jako klasická výpočetní tomografie. Rozdíl je v rozlišení,

které je výrazně větší (v řádech jednotek mikrometru), a také ve velikosti

zkoumaného objektu, která je naopak výrazně menší (v řádech jednotek centimetrů).

Mikro-CT je široce uţíváno v průmyslu ke zkoumání kvality materiálů, dále také

v archeologii ke studiu materiálů historických předmětů. V posledních letech si však

našlo cestu i do biomedicínského výzkumu.

Mikro-CT umoţňuje studium biologických vzorků s rozlišením srovnatelným s

rozlišením světelného mikroskopu a to bez nutnosti prokrajování vzorků a tudíţ

jejich zničení. Díky této výhodě mohou být vzorky zkoumány opakovaně,

v kombinaci několika různých metod. Ideálním postupem je studium makrostruktury

vzorku, následně vyšetření v mikro-CT a dále např. vyšetření pomocí

imunohistochemie, nebo klasické histologie pod světelným mikroskopem.

Při zobrazování předmětu v mikro-CT prochází rentgenové paprsky zkoumaným

objektem a foton-senzitivní detektory následně detekují záření, které objektem

prošlo. Během snímání jsou pořízeny stovky dvojrozměrných řezů z mnoha úhlů

kolem objektu. Výsledkem snímání je dataset 2D řezů v jasně definovaných

paralelních rovinách. Získaná data jsou uloţena v počítači, kde je moţné jednotlivé

snímky prohlíţet, dále je moţné z nich vytvořit 3D rekonstrukci a provést post-

produkci.

Vzhledem k principu fungování mikro-CT se nejlépe zobrazují struktury s vysokým

protonovým číslem (kosti, zuby, apod.). Právě tato vlastnost je největší limitací

mikro-CT při zobrazování měkkých tkání jako jsou svaly nebo nervy. Různé měkké
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tkáně se v absorpci rentgenového záření příliš neliší, mají nízký vnitřní kontrast a

tudíţ je ve výsledném snímku nelze příliš rozlišit. Proto je nutné při zobrazování

měkkých tkání v mikro-CT kontrast zvýšit. Nejjednodušší metodou je vyuţití

přirozeného kontrastu v rámci zkoumaného orgánu, například v plicích mezi

dýchacími cestami a plicním parenchymem. Další moţností jsou fixační činidla, jako

je například jodid draselný nebo fosfowolframová kyselina. Pro zobrazení cévního

řečiště je poté nutná aplikace intravaskulární kontrastní látky, nejčastěji jodu či

nanočástic zlata. Ţádná metoda však není dokonalá. Některé metody jsou příliš

sloţité, jiné jsou extrémně drahé, nebo jsou pro ţivé tkáně naprosto nevhodné pro

svoji toxicitu.

Tato komentovaná dizertační práce se zabývá problematikou zobrazení měkkých

tkání v mikro-CT a klade si za cíl představit metodu zlepšení kontrastu měkkých

tkání při zobrazování v mikro-CT.
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1. Princip mikro-CT

Mikrovýpočetní tomografie pracuje na stejném principu jako klasická výpočetní

tomografie, kterou v sedmdesátých letech dvacátého století představil Hounsfield

(Hounsfield 1973; 1976; 1978). Samotné mikro-CT bylo představeno v osmdesátých

letech jako reakce na potřebu zobrazování vzorků ve vyšším rozlišení (Feldkamp et

al. 1984). Nynější mikro-CT jsou navrţené k zobrazování objektů v řádech několika

mikrometrů (Ritman 2004). K tomu je však nutné, aby zkoumaný objekt měl

rozměry pouze v řádech centimetrů (Gregor et al. 2012). Základem přístroje je

rentgenka, která emituje kuţelovitý paprsek rentgenového záření, které pod různými

úhly prochází zkoumaným objektem (Badea et al. 2008a). Fotosenzitivní detektory

poté detekují záření, které nebylo absorbováno a objektem prošlo. Výsledkem je

následně dataset stovek aţ tisíců dvojrozměrných projekcí, které jsou pomocí

počítačového softwaru zpracovány a převedeny do podoby trojrozměrné tomografie,

případně celého trojrozměrného objektu (Hutchinson et al. 2017b).

1.1. Rentgenové záření

Rentgenové záření je elektromagnetické ionizující záření o vlnových délkách

v rozsahu 10
-8

– 10
-12

m. Vzniká přirozeně ve vesmíru, například z hvězd, nebo uměle

v rentgenové lampě. Podle vlnové délky můţeme rentgenové záření dělit na měkké,

které má niţší energii a vlnovou délku mezi 10
-8

– 10
-10

m, a tvrdé o vlnové délce

10
-10

– 10
-12

m, které má energii vyšší. Dále rentgenové záření dělíme podle vzniku na

brzdné a charakteristické (Navrátil a Rosina 2019).

Brzdné rentgenové záření vzniká prudkým zabrzděním záporně nabitého elektronu,

vylétajícího z katody, v okolí kladných atomových jader materiálu anody. Působením

coulombických sil dochází ke změně trajektorie letu elektronů a zároveň ke sníţení

jejich kinetické energie. Změna kinetické energie elektronu se vyzáří ve formě

fotonu rentgenového záření. Brzdné rentgenové záření má spojité spektrum, protoţe

následkem různých interakcí elektronů s obaly atomů došlo ke ztrátě jejich energie a

tudíţ se do silového pole jádra se dostávají elektrony o různé energii (obr. 1).

Energie brzdného záření závisí na energii letících elektronů, která je daná napětím

mezi katodou a anodou v rentgenové lampě, čím vyšší je napětí, tím větší je energie

rentgenového záření.
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Charakteristické rentgenové záření vzniká při deexcitaci vybuzených elektronů

anody do jejich původního stavu. Elektrony emitované z katody letí k anodě, na

kterou dopadají, a předávají svoji energii elektronům v obalech atomů anody.

Elektrony jsou díky předané energii buď excitovány, nebo ionizovány. Při sestupu

elektronů do niţší energetické hladiny, ať uţ jako návrat excitovaného elektronu do

základní hladiny, či jako zaplnění místa po chybějícím ionizovaném elektronu

elektronem z vyšší energetické hladiny, dochází k vyzáření přebytečné energie ve

formě fotonu rentgenového záření. Charakteristické rentgenové záření má čárové

spektrum, které je dané stále stejným energetickým rozdílem mezi jednotlivými

hladinami (obr. 1). Tento rozdíl určuje vlnovou délku záření, vzniká tedy pouze

rentgenové záření o určitých vlnových délkách. Energie charakteristického záření

závisí pouze na materiálu anody. Čím vyšší má materiál anody protonové číslo, tím

je energie rentgenového záření vyšší.

Obr. 1: Energetické spektrum RTG záření

Zdroj: Navrátil a Rosina, 2019
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1.2. Rentgenová lampa

Zdrojem rentgenového záření v mikro-CT je rentgenová lampa, neboli rentgenka,

která je tvořená trubicí s vakuem, dále wolframovou katodou, která má tvar spirály a

je zdrojem elektronů, a anodou. Anodu v mikro-CT nejčastěji tvoří terčík z wolframu

s ohniskem o velikosti do 50 mikrometrů. Anoda pracuje s napětím v rozmezí 20-100

kV a proudem v rozmezí mezi 50-1000 mikroampérů (Clark a Badea 2014). Díky

ţhavícímu transformátoru se termoemisí uvolní z katody mrak elektronů, které jsou

napětím mezi katodou a anodou přitahovány k anodě, na kterou dopadají, konkrétně

na její dopadové ohnisko, které je skloněno o 10-19° ve směru letících elektronů.

Díky tomuto sklonu má ploška (termické ohnisko), na kterou elektrony dopadají, tvar

obdeníku, který je menší neţ dopadové ohnisko. Ploška, ze které vystupuje

rentgenové záření, se nazývá optické ohnisko a je projekcí termického ohniska ve

směru centrálního rentgenového paprsku. Centrální paprsek rentgenku opouští skrz

okénko. Během tohoto procesu je anoda značně tepelně zatíţená, a proto musí být

náleţitě chlazena. Anoda v mikro-CT je běţně chlazená vzduchem.

Obr. 2: Rentgenová lampa (A-anoda, K-katoda, O-okénko, CP-centrální paprsek,


[…]

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Detailní zobrazení struktur zdravého mozku animálního modelu pomocí mikro-CT je

klíčové pro další studium CNS na animálním modelu v preklinickém výzkumu.

Výstupy této dizertační práce prokázaly, ţe etanolová fixační metoda ex-vivo

měkkých tkání je levná, jednoduchá a efektivní kontrastní látka pro zobrazování

těchto tkání v mikro-CT. Díky své jednoduchosti není potřeba k fixaci vzorků

speciálně vyškolený personál, a tak můţe být etanolová metoda aplikována ve

spolupráci s kliniky v klinickém výzkumu. Zkoumané tkáně je následně moţné

podrobit dalšímu zkoumání, například klasické histologii.
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Souhrn

Rentgenové snímkování je neinvazivní zobrazovací technika pro zobrazení vnitřní

struktury zkoumaného objektu. V posledních letech získává na popularitě

zobrazování biologických vzorků v mikro-CT. Nevýhodou této techniky je sníţená

schopnost zobrazovat měkké tkáně jako jsou například svaly, tuková tkáň nebo

nervová tkáň, pro jejich nízký vnitřní kontrast. Cílem této práce bylo upravit

komerční mikro-CT MARS, tak aby bylo schopné kvalitně zobrazovat měkké tkáně a

vytvořit protokol jednoduché a levné fixace ex-vivo měkkých tkání pro zobrazování

v mikro-CT.

V práci bylo pouţito modifikované mikro-CT MARS osazené photon counting

detektorem Timepix Quad s rozlišením 30µm. Mikro-CT bylo následně otestováno

na fantomu i reálných měkkých tkáních. Pro snímání ex-vivo měkkých tkání

v mikro-CT byla vyvinuta etanolová metoda fixace. Srdce a plíce laboratorních myší

byly fixovány buď v 97% etanolu, 50% etanolu nebo ve vzestupné řadě koncentrací

etanolu. Vzorky byly snímané buď po 72 hodinách, 168 hodinách, nebo po 336

hodinách. Výsledné snímky byly porovnány navzájem a se snímky nativních vzorků.

Dále byla tato metoda fixace vyzkoušena na zdravých mozcích laboratorních myší za

účelem zhodnocení přínosu zobrazování mozku v mikro-CT ve výzkumu centrálního

nervového systému.

Modifikované mikro-CT bylo úspěšně vyzkoušeno pro zobrazování měkkých tkání

ex-vivo. V případě vyvinuté etanolové metody bylo nejlepších výsledků dosaţeno u

vzorku srdce po 168 hodinách fixace ve vzestupné řadě koncentrací etanolu, u plic

po fixaci po dobu 336 hodin, také ve vzestupné řadě koncentrací etanolu. Při snímání

mozku se podařilo zobrazit klinicky významných 42 struktur bílé hmoty a 53 struktur

šedé hmoty.

V práci bylo prokázáno, ţe modifikované mikro-CT MARS je vhodné pro kvalitní

zobrazování měkkých tkání. Etanolová metoda fixace měkkých tkání je levná a

jednoduchá metoda zvýšení vnitřního kontrastu měkkých tkání, která mimo jiné

umoţňuje rozlišení klinicky významných struktur šedé a bílé hmoty mozku

laboratorní myši.
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Summary

X-ray radiography is a noninvasive imaging technique for a visualization of internal

structures of investigated samples. In past years, imaging of biological samples in a

micro-CT is gaining in popularity. The disadvantage of this technology is a low

ability to display soft tissues like muscles, fat tissue or nerves due to their low

intrinsic contrast. The aim of this study was to modify a conventional micro-CT

MARS in order to improve the scanning of the soft tissues and to create a protocol

for simple and cheap fixation of ex-vivo soft tissues for micro-CT scanning.

In the study, a modified micro-CT MARS was used together with a photon-counting

detector Timepix Quad with the resolution 30µm. The micro-CT was afterward

tested on the phantom and also on the real soft tissues. For scanning soft tissues in

the micro-CT, the ethanol fixation method was invented. Hearts and lungs from

laboratory mice were either fixated in 97%, 50% ethanol solution or in a series of

ascending ethanol concentrations. Images were acquired after 72, 168 and 336 hours.

The resulting images were compared among themselves and with the native

specimens. This fixation method was also used in scanning healthy mice brains in

order to evaluate the contribution of displaying of a brain in a micro-CT in the

research of the central nervous system.

The modified micro-CT machine was successfully tested for displaying ex-vivo soft

tissues. As for the ethanol method, the best results were obtained in case of a heart

after 168 hours of fixation in a series of ascending ethanol concentrations and in case

of lungs after 336 hours. In scans of the brain, it was possible to visualize 42

clinically important structures of white matter and 53 structures of grey matter.

In this study, it was proven, that the modified micro-CT MARS is suitable for high-

quality scanning of ex-vivo soft tissues. The ethanol method of fixation of soft

tissues is a cheap and simple method for increasing intrinsic contrast in soft tissues

and therefore allows distinguishing clinically important structures of white and grey

matter in the brain of a laboratory mouse.
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Seznam použitých zkratek

3. LF 3. lékařská fakulta

CCDs Charge-Coupled Devices

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

CNS Centrální nervový systém

CT Computed Tomography (Výpočetní tomografie)

ČVUT České vysoké učení technické

FBMI Fakulta biomedicínského inţenýrství

MARS Medipix All Resolution System

MRI Magnetic Resonance Imaging (Magnetická rezonance)

Mikro-CT Micro-Computed tomography (Mikro-výpočetní tomografie)

Mikro-MRI Micro-Magnetic Resonance Imaging (Mikro-magnetická

rezonance)

PCXD Photon Counting X-ray Detectors (Foton-počítající detektory

rentgenového záření)

ROI Region of Interest (Oblast zájmu)

UK Univerzita Karlova

ÚTEF Ústav technické a experimentální fyziky
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