Posudek školitele na MUDr. Matěje Patzelta

MUDr. Matěj Patzelt absolvoval studium na 3. LF UK v letech 2009 – 2015 v oboru všeobecného lékařství. V průběhu studia pracoval mnoho let jako výpomocný asistent Ústavu anatomie a současně jako konzultant linky pro odvykání kouření a národní koordinátor IFMSA pro projekt „Smokefree“. Od roku 2013 pracoval opakovaně jako člen akademického senátu.

V průběhu vysokoškolského studia byl několikrát oceněn. V roce 2013 získal první místo na Studentské vědecké konferenci 3. LF UK, a také první místo na Vědecké konferenci studentů lékařských fakult, o rok později získal opět první místo na Studentské vědecké konferenci 3. LF UK a druhé místo na Vědecké konferenci studentů lékařských fakult. MUDr. Matěj Patzelt získal ocenění i v mezinárodním měřítku. Již jako student obdržel v roce 2014 první místo na studentské mezinárodní vědecké konferenci v Istanbulu. O rok později na lékařské studentské konferenci v Leidenu obdržel druhé místo, a rok po ukončení studia získal v Londýně na mezinárodní radiologické konferenci ocenění za nejlepší prezentaci.

Kromě toho chci zdůraznit, že MUDr. Matěj Patzelt byl v roce 2015 oceněn Mimořádnou cenou děkana, v tom samém roce Cenou Josefa Hlávky a v roce 2016 Cenou rektora pro UK pro nejlepšího absolventa roku 2015. V jeho CV je záznam o tom, že na Mistrovství ČR v roce 2007 v karate byl třetí v Kumite dorostenců.

V roce 2015 nastoupil na doktorské studium v oboru Lékařská biofyzika, kde jsem se stal jeho školitelem. Již jako student magisterského studia na lékařské fakultě a později jako doktorand se účastnil asi 15 národních, ale zejména mezinárodních konferencí. Pokud se jedná o jeho publikační aktivitu, ve Scopus je k dnešnímu datu evidováno 12 publikací, 66 citací a H index je 5.

Na závěr chci napsat, že kromě výše zmíněných aktivit a úspěchů MUDr. Matěj Patzelt byl jako lékař v roce 2018 v české nemocnici v Itibo v Keři, dále absolvoval zahraniční stáže Maďarsku, Bulharsku, na Taiwanu, v Mexiku.

Na příkladu mladého studenta a v současnosti mladého lékaře, MUDr. Matěje Patzelta jasně vidět, že když se dá dohromady vysoká mentální kapacita, ochota učit se, pracovat a rozvíjet se ve všech směrech, může člověk dosáhnout rychle mnohých cílů, vidět svět a postupovat kupředu.

Praha 29. 4. 2020

Prof. MUDr. Jozef Rosina, PhD., MBA

školitel